ιβ'. « Ἐκύκλωσέ με ἐν ψευδεί Ἐφραΐμ, καὶ ἐν ἀσεβείᾳ <sup>73</sup> οἶκος Ἰσραὴλ καὶ Ἰούδα. » Ἐγὼ μὲν, φησὶ, ποσαύτης αὐτοὺς ἀξιῶ προμηθείας· αὐτοὶ δὲ τοῖς ἐναντίοις ἀμείβονται, τὴν ψευδῆ καὶ δυσσεβῆ λατρείαν τῆς ἐμῆς προαιρούμενοι θεραπείας. « Νῦν ἔγνω αὐτοὺς ὁ Θεός, καὶ λαὸς ἅγιος κεκλήσεται Θεοῦ. » Ἄλλ' ὅμως καὶ τοιοῦτους ὄντας ἐπιμελείας ἀξιῶσω, καὶ λαὸν τῷ Θεῷ τῶν ὄλων ἀφιερωμένον χρηματίσαι ποιήσω.

#### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΒ'.

α'. « Ὁ δὲ Ἐφραΐμ, πονηρὸν πνεῦμα, ἐδίωξε καύσωνα δλην τὴν ἡμέραν. » Καὶ διδάσκων, τί

<sup>1</sup> Isa. XLIX, 15.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>69</sup> γάρ. C δέ. <sup>70</sup> Rec. lect. est πορεύσομαι. <sup>71</sup> ὁ. Des. in C. <sup>72</sup> Ἡξ. Rec. lect. est ἐκστήσονται. <sup>73</sup> ἔπαν. Ita cum C leg. Sirm. ἐπαγγελοθέντων. <sup>73</sup> Rec. lectio est ἀσεβείας.

A sui, ut non misereatur filii uteri sui? Et si illa oblita fuerit hæc facere, ego tamen non obliviscar tui, dixit Sanctus <sup>1</sup>. » Hic igitur ait quoque: « Conversum est cor meum in ipso, simul comota est poenitentia mea. Non faciam juxta iram furoris mei, non derelinquam ut deleatur Ephraim. Quoniam Deus sum, et non homo, in te sanctus, et non ingrediar civitatem. » Non enim pariter, inquit, atque homo, irascor, neque possum diutissime injuriarum memoriam retinere. Deus enim sanctus sum, et in tuis apparens, et terrenis rebus omnibus superior: nec similiter ut homines habitare <sup>1364</sup> cogor, sed ubique adsum, et omnibus assisto. Cum igitur tantam obtineatis misericordiam,

B

VERS. 10. « Post Dominum, inquit, ambulate: sequentes perpetuo, et omne imperatum facientes. Etenim: « Sicut leo rugiet, et formidabunt filii aquarum. » Nam quemadmodum leo rugiens vicina et rugitum exaudientia animalia perterrefacit: sic Dei præpotentis, vobis auxiliari volentis, metus perterrebit hostes, more piscium ne minimum quidem crepitem ferre valentium, sed in aquas se abdentium. Filios enim aquarum vocavit pisces, in aquis vitæ opportunitatem invenientes. Atque in hunc modum hostibus divina voluntate dissipatis,

VERS. 11. « Venient quasi avis ex Ægypto, et quasi columba de terra Assyriorum: et restituum eos ædibus suis, dicit Dominus. » Sicut enim tum cæteræ aves, tum maxime columbæ, alarum ope circumvolantes, facile in nidos suos revertuntur: ita et vos alios hinc, alios illinc facile revocabit, et patrium in solum redire faciet. Per hæc autem significat redituum sub Zorobabele factum. Nam cum alii ex Babylone reversi essent, et urbem Hierosolymam ex Cyri Persæ lege reedificassent, alii etiam, qui in Ægypto versabantur, fiducia sumpta, redierunt.

VERS. 12. « Circumdedit me mendacio Ephraim: et impietate domus Israel et Juda. » Ego quidem, inquit, tanta illos dignor providentia: <sup>1365</sup> ipsi vero contrariis compensant, falsam et impiam religionem cultui meo anteponentem. « Nunc cognovit eos Dominus, et populus sanctus Dei vocabitur. » Et tamen, cum tales sitis, mihi nibilominus curæ eritis, et vos populum universorum Deo consecratum appellari faciam.

#### CAPUT XII.

VERS. 1. « Ephraim autem pravus spiritus, persecutus est æstum toto die. » Et docens, quid

*æstum* vocet, subdit : « Inania et vana multiplicavit, et fœdus cum Assyriis pepigit, et oleo in Ægypto mercaturam fecit. » *Pravum spiritum* vocat malam voluntatem ; *studium vero circa æstum* dicit, non solum infructuosum, sed etiam perniciosum laborem. Cum enim, inquit, ego tali animi sensu erga illos usus essem, impie viventes, colles atque idolorum multitudinem erexerunt. Hæc enim *inania* et *vana* vocavit, quæ *æstus* \* instar omnes eorum fructus corruptura sint. Ad hæc, cum a cura mea defecissent, modo Assyrium sibi præesse rogarunt, modo ab Ægyptiis subsidia petierunt. *Olei enim mercaturam* istud vocat. *Mercaturam* quippe non damnat, sed duorum alterum significat : vel quod oleum velut donum quoddam regi Ægyptiorum offerrent, vel quod aurum offerentes, misericordiam ab eo poscerent, ut eis auxilio esset, rogantes.

VERS. 2. « Et iudicium Domino cum Juda, ut vindictam sumat de Jacobo juxta vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet ei. » Cæterum contra **1366** ista sic ab illis commissa iudicium exercebo, et Judam iniquitatis reum faciam, ac justam in illum sententiam feram, quod avitam virtutem non æmulatus fuerit, sed impietate progenitorem debonestarit. Post hæc Jacobi res gestas in medium affert, ut virtutis paternæ collatione apertius horum redarguat iniquitatem.

VERS. 3, 4. « In utero supplantavit fratrem suum, et in labore suo prævaluit Deo. Et confortatus est cum angelo, et prævaluit. » Ille in ipso, inquit, partus tempore plantam fratris tenens in lucem prodiit †, qualis futurus esset præsignificans, et fore ut scita fraude primogenituræ accepturus esset benedictionem. Progressu vero temporis vir factus, adeo virtutis exercitatione excelluit, ut Dei sibi providentiam conciliaverit : cumque aliquando fratris timeret adventum, Deumque invocasset, non quaecumque auxilium obtinuit, sed noctu visus est sibi luctari † cum eo qui apparuerat, atque victoriam reportare, ut metum ex animo eijceret, reputans, eum qui superare Deum sibi visus fuisset, nequaquam ab homine victum iri. Eundem autem et *Deum* et *angelum* vocavit, quia utrumque nomen beatus Moses posuit. Dominus enim noster Jesus Christus, et Deus fortis, et magni consilii Angelus ab Isaia † vocatus est. « Fleverunt, et deprecati sunt me, in domo On invenerunt me ; et ibi dictum est ad eos. » Hoc **1367** alii interpretes, Aquila, Symmachus, et Theodotio, ut de Jacobo dictum posuerunt : « Flevit, et deprecatus est eum, et in Bethel invenit eum. »